
PROGRAMA MUNICIPAL PARA LA PREVENCIÓN

Y GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

EN EL MUNICIPIO LEÓN, GTO. (PMPGIRSML)

León, Gto./ Febrero del 2020



OBJETIVO, ALCANCES Y 

CONCEPTOS GENERALES DEL 

MANEJO DE LOS RESIDUOS



• Formular un Diagnóstico Básico de la gestión relativa al manejo de los residuos sólidos en el Municipio de León,

Guanajuato, que describa su organización, las prácticas y procedimientos empleados, los recursos utilizados,

los costos operacionales asociados, así como las debilidades y fortalezas que lo identifican.

• Contar con un documento de planeación estratégica para el sector de los residuos del Municipio de León,

Guanajuato, que aliente la creación de infraestructura necesaria para su manejo integral ambientalmente

adecuado, tecnológicamente efectivo, económicamente factible y socialmente viable.

• Definir un marco conceptual tecnológico, que permita orientar y canalizar las diferentes iniciativas para la

creación, modernización y rehabilitación de infraestructura y equipamiento para el control de los residuos

sólidos, así como para su valorización y aprovechamiento.

• Alinear el Marco Regulatorio Ambiental del Municipio de León , Guanajuato en materia de residuos sólidos, con

las tendencias actuales de sustentabilidad para fortalecer la gestión integral del manejo de os residuos en el

Municipio de León , Guanajuato.

• Establecer las formas y medios de difusión, que permitan la promoción de la educación ambiental que se

defina para el manejo de los residuos sólidos.

• Mejorar la gestión integral de residuos sólidos de acuerdo a las condiciones y necesidades en el Municipio de

León , Guanajuato.

PRINCIPALES ALCANCES
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CICLO DEL MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS

Etapas de Manejo





PARÁMETROS E INDICADORES



INDICADORES IMPORTANTES DEL MUNICIPIO DE LEÓN

1,239,000 habitantes (censo 2010)

1,577,354 habitantes (proyección 2019)

Fuente: INEGI.

• La población de león representa el 27%
del total del estado.

• En 2010 el 93% de la población, residía
en León , Guanajuato y en 11
localidades urbanas con una
población de 2,500 a 50, 000 Habs.

• El 7% restante, se asienta en 591
localidades rurales inferiores a 2,500
habitantes, dispersas en el territorio
municipal.

Fuente: IMPLAN.



El municipio de León ocupa el lugar 18 a nivel

nacional en cuanto a condiciones de

habitabilidad, con una calificación global del

52.91%.



PROYECCIÓN DE LA GENERACIÓN DE RSU, PROVENIENTES DE CASA-HABITACIÓN.

Considerando un incremento anual de la generación del 1% y un crecimiento poblacional, según cifras de la CONAPO



49%

19%

25%

7%

COMPOSICIÓN DE LOS RSU DOMICILIARIOS

DESCARTABLES: 75.48 T/DÍA

INORGÁNICOS COMBUSTIBLES: 270.04 T/DÍA

RECICLABLES: 206.31 T/DÍA

ORGÁNICOS: 534.95 T/DÍA



P.C.S P.C.I P.C.S P.C.I P.C.S P.C.I P.C.S P.C.I

3.699,00 1798,45 1.647,95 581,26 4.664,00 2598,11 1.424,79 536,00

SAN PEDRO QUIATONI TLACOAXACA DE JUÁREZ

RESIDUOS CON HUMEDADRESIDUOS SIN HUMEDAD RESIDUOS SIN HUMEDAD RESIDUOS CON HUMEDAD
MUESTRA UNIDAD RESULTADO

ML-01 CAL/GR 5151.0+-98.90

ML-02 CAL/GR 4920.0+-94.46

ML-03 CAL/GR 4049.0+-77.74

PODER CALORÍFICO DE LOS RESIDUOS  

COMPOSICIÓN QUÍMICA DE LOS RESIDUOS  COMPOSICIÓN FÍSICA DE LOS RESIDUOS  

OTROS PARÁMETROS



DISTRIBUCIÓN DE UNIDADES ECONÓMICAS EN LA 

REPÚBLICA MEXICANA.

Fuente: https://www.inegi.org.mx/temas/directorio/

El estado de Guanajuato según el DENUE 

04/2019, cuenta con un total de 262 mil 283 

establecimientos, 81 mil 855 pertenecen al 
municipio de León , Guanajuato

https://www.inegi.org.mx/temas/directorio/


Con los indicadores de la tabla anterior y utilizando el número de

empleados, se calculó la cantidad de residuos generada por las

actividades industriales, comerciales y de servicios en general

contenidas en dichas bases de datos.

Resaltando la actividad “Servicios Educativos” la cual genera 24.57%

del total calculado que se refleja en el gráfico.

ACTIVIDAD ECONOMICA
GENERACIÓN

(t/día)

(11) AGRICULTURA, CRIA Y EXPLOTACION DE 

ANIMALES, APROVECHAMIENTO FORESTAL, PESCA 

Y CAZA

0.32

(21) MINERIA 0.32

(22) GENERACION, TRANSMISION Y DISTRIBUCION 

DE ENERGIA ELECTRICA, SUMINISTRO DE AGUA Y DE 

GAS POR DUCTOS AL CONSUMIDOR FINAL

0.63

(23) CONSTRUCCION 9.58

(31-33) INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 111.98

(43) COMERCIO AL POR MAYOR 17.53

(46) COMERCIO AL POR MENOR 92.76

(48-49) TRANSPORTES, CORREOS Y 

ALMACENAMIENTO
7.10

(51) INFORMACION EN MEDIOS MASIVOS 2.83

(52) SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 9.10

(53) SERVICIOS INMOBILIARIOS Y DE ALQUILER DE 

BIENES MUEBLES E INTANGIBLES
6.94

(54) SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y 

TECNICOS
21.32

(55) CORPORATIVOS 0.32

(56) SERVICIOS DE APOYO A LOS NEGOCIOS Y 

MANEJO DE DESECHOS Y SERVICIOS DE 

REMEDIACION

17.14

(61) SERVICIOS EDUCATIVOS 167.69

(62) SERVICIOS DE SALUD Y DE ASISTENCIA SOCIAL 33.01

(71) SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO CULTURALES Y 

DEPORTIVOS, Y OTROS SERVICIOS RECREATIVOS
31.82

(72) SERVICIOS DE ALOJAMIENTO TEMPORAL Y DE 

PREPARACION DE ALIMENTOS Y BEBIDAS
97.38

(81) OTROS SERVICIOS EXCEPTO ACTIVIDADES 

GUBERNAMENTALES
47.20

(93) ACTIVIDADES LEGISLATIVAS, 

GUBERNAMENTALES, DE IMPARTICION DE JUSTICIA 

Y DE ORGANISMOS INTERNACIONALES Y 

EXTRATERRITORIALES

7.59

TOTAL 682.56
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INDICADORES PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS 

Generación per-cápita de RSU:

(0.689 kg/día) .

Generación total de RSU de la 
población:

(1,086 t/día)

Número de actividades 
económicas en el municipio, 

según el DENUE:

(81,885 unidades)

Generación de RME de otras 
fuentes:

(682.51 t/día)

Total de residuos generados:

(1,768.51 t/día)



RASGOS QUE IDENTIFICAN A LA GESTIÓN DE 

LOS RESIDUOS EN EL MUNICIPIO DE LEÓN , 

GUANAJUATO



PERSONAL ASIGNADO A LOS SERVICIOS DE ASEO URBANO. 

BARRIDO: 409 PERSONAS. RECOLECCIÓN: 504 PERSONAS. DISPOSICIÓN FINAL: 1,594.44 T/DÍA.

Rutas rurales: 104 PERSONAS. Pepena: 1500 personas

INEGI 2019: 80,000 empleados

de recolección en todo el país
OMS: 1 empleado de recolección

por cada 1000 habitantes



SISTEMA INTEGRAL DE ASEO PÚBLICO DE LEÓN, GUANAJUATO” (SIAP-LEÓN)

Objetivo: limpia, recolección,

traslado, tratamiento, disposición

final y aprovechamiento de residuos

en el Municipio.

Organigrama Funcional Aseo Público León



SERVICIOS QUE LLEVAN A CABO LAS EMPRESAS CONTRATADAS

SISTEMA INTEGRAL DE ASEO PÚBLICO DE LEÓN, GUANAJUATO” (SIAP-LEÓN)



AUTORIZADO ACUERDO SOLICITADO

PROGRAMA 

INTEGRAL DE 

MANEJO DE 

RESIDUOS

ACCIÓN ESTRATÉGICA 2019 2020 2020

E35 Recolección Domiciliaria (Urbana y Rural) $ 233,565,493.28 $ 250,000,000.00 $ 267,546,065.47 

E36 Cuadrillas en General $   41,918,045.76 $   46,000,000.00 $   44,013,948.05 

E37 Zonas de Barrido $   43,060,860.36 $   45,213,902.00 $   45,213,903.38 

E34 Lixiviados (La Reserva) $        850,738.00 - $     2,609,869.50 

E39 Papeleras $     1,000,000.00 $     1,000,000.00 $     1,000,000.00 

E41 Contenedores - $     1,000,000.00 $     1,000,000.00 

- Cuadrillas últimas (Aún no contratadas) $     1,239,600.00 - $     4,282,740.00 

$ 321,634,737.40 $ 343,213,902.00 $ 365,666,526.40 

Diferencia $   21,579,164.60 $   22,452,624.40 

Incremento (%) 6.7Fuente: SIAP (2019).

$486.20 
$481.00 

$470.60 

$532.45 $533.43 

$521.94 

Zona A Zona B Zona C

Tarifas del servicio de recolección

2018 2019

$88.19 

$96.62 

2018 2019

Tarifas por tonelada del servicio de 

disposición final



ACTIVIDAD No. DE EMPLEADOS

BARRIDO 409

RURALES 52

ASEO ESPECIAL 30

CUADRILLA DE MANTENIMIENTO 108

CUADRILLAS 120

RECOLECCIÓN DOMICILIARIA 522

EMPLEADOS DEL SIAP 171

TOTAL 1412

ACTIVIDAD
No. DE 

EMPLEADOS

POBLACIÓN 

DE LEÓN

INDICADORES DE 

LA OMS
RESULTADO

SIS. DE ASEO 

URBANO
1412 1,577,354

1,000 

HAB/TRABAJADOR

1,117.11

HAB/TRABAJADOR

ACTIVIDAD
No. DE 

EMPLEADOS

POBLACIÓN 

DE LEÓN

INDICADORES DE 

LA OMS
RESULTADO

BARRIDO 409 1,577,354
2,000-2,500 

HAB/BARREDOR

3,856.61 

HAB/BARREDOR

ACTIVIDAD
No. DE 

EMPLEADOS

POBLACIÓN 

DE LEÓN

INDICADORES DE 

LA OMS 
RESULTADO

RECOLECCIÓN 574 1,577,354
3,000-4,000 

HAB/RECOLECTOR
2,748.00

REVISIÓN DE INDICADORES

COSTO POR TONELADA DISPUESTA (OMS)

La OMS señala un rango entre 4 a 10 dólares.

La tonelada ya dispuesta en el sitio de disposición final, era de 96.62 (5.15 dólares) para el año 2019.

COSTO POR TONELADA RECOLECTADA

La OMS establece un rango de 25 a 40 dólares.

La tonelada recolectada en el 2019 tuvo un costo dependiendo de la zona, de 532.45 para la zona A,

de 533.33 pesos para la zona B y para la zona C de 521.94 pesos. (28 dólares en promedio)



HISTÓRICO TONELADAS RECOLECTADAS Y CONFINADAS

AÑO
TONELADAS DOM 

(A,B,C y RURAL)

INCREMENTO EN % 
(Con respecto al año 

anterior)

TONELADAS RSU
INCREMENTO EN % 

(Con respecto al año 

anterior)

TONELADAS RME
INCREMENTO EN 

% (Con respecto al año 

anterior)

TONELADAS TOTALES (RSU 

+ RME)

INCREMENTO EN 

% (Con respecto al año 

anterior)

2010 346,125 114,699.00 460,824 

2011 331,727 -4.16 113,578.00 -0.98 445,305 -3.37

2012 342,633 3.29 108,661.00 -4.33 451,294 1.34

2013 361,776 5.59 107,606.00 -0.97 469,382 4.01

2014 384,640 6.32 107,392.00 -0.20 492,032 4.83

2015 419,633 9.10 106,508.00 -0.82 526,141 6.93

2016 406,847 434,243 3.48 109,360.00 2.68 543,603 3.32

2017 413,359 1.60 440,015 1.33 111,733.00 2.17 551,748 1.50

2018 437,328 5.80 470,665 6.97 116,319.00 4.10 586,984 6.39

2019 438,145 0.19 472,486 0.39 117,971.00 1.42 590,457 0.59



COMPONENTE SOCIAL DE LOS SERVICIOS

Resultados obtenidos de las encuestas aplicadas a la población de León, durante el muestreo

realizado para conocer la generación y composición per cápita de los residuos sólidos urbanos.

Estrato BAJO

55%

45%

¿Separa usted su basura en 
casa?

SI SEPARAN

NO SEPARAN 63%

37%

¿Separa usted su basura en 
casa?

SI SEPARAN

NO SEPARAN 73%

27%

¿Separa usted su basura en 
casa?

SI SEPARAN

NO SEPARAN

Estrato MEDIO Estrato ALTO

Más de la mitad de las personas encuestadas en los tres estratos separa sus residuos. Estas cifras representan un número alentador 
para el programa.



Estrato BAJO

Estrato MEDIO

Estrato ALTO

Los mayores porcentajes de recuperación de subproductos, se concentran en el PET, cartón y 
aluminio. Estas prácticas alientan la idea de apoyase en la sociedad para lograr la segregación 
de los residuos donde se generan, así como promover la valorización de ellos.
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4%

35%

9%
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¿Qué materiales son los que 
separa?

PET

VIDRIO

PET, CARTÓN

PET, ALUMINIO,
CARTÓN
ORGÁNICA,
INORGÁNICA, PET
PET, ALUMINIO, VIDRIO
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¿Qué materiales son los que separa?
PET

PET, ALUMINIO

PET, CARTÓN

PET, CARTÓN, ALUMINIO

ORGÁNICA, INORGÁNICA

ORGÁNICO

PET, CARTÓN, FIERRO

PET, ORGÁNICOS

CARTÓN, VIDRIO

PET, ORGÁNICOS, ALUMINIO

METAL, PAPEL

CASCARÓN CON TIERRA

12%

25%

12%12%

13%

13%

13%

¿Qué materiales son los que 
separa?

PET

PET, METAL

DONA CARTÓN

PAPEL

ORGÁNICA, INORGÁNICA

LATAS, BOTELLAS

DONA PET



Estrato BAJO

Estrato MEDIO

Estrato ALTO

Poco más del 70% de las personas encuestadas en los tres estratos está satisfecha con el servicio, sin embargo la tercera parte de estas, manifestó

una serie de inconformidades entre las que destacan: los auxiliares de recolección dejan basura sobre las vialidades al cumplir con el servicio de

recolección; los pepenadores al abrir las bolsas para recuperar materiales reciclables dejan residuos dispersos sobre las aceras; y los canes rompen

las bolsas en busca de alimento.

76%

24%

¿Está usted satisfecho con el 
servicio?

ESTA SATISFECHO

NO ESTA
SATISFECHO

63%

37%

¿Está usted satisfecho con el 
servicio?

ESTA SATISFECHO

NO ESTA SATISFECHO

73%

27%

¿Está usted satisfecho con el 
servicio?

ESTA SATISFECHO

NO ESTA SATISFECHO



Estrato BAJO

Estrato MEDIO

Estrato ALTO

Poco más del 60% de las personas encuestadas no indicaron recomendación alguna para mejorar los servicios que reciben
(indiferencia e indolencia). El resto de los encuestados manifestaron algunas sugerencias, destacando las siguientes: colocar

contenedores para evitar acumulación de residuos en la vía pública; llevar a cabo talleres de orientación de mejores prácticas entre la
población; aplicar programas de descacharrización para la colecta de RME.

38%

62%

¿Tiene usted alguna propuesta 
para mejorar el servicio?

PROPUESTA

NINGUNA

46%

54%

¿Tiene usted alguna propuesta 
para mejorar el servicio?

PROPUESTA

NINGUNA

36%

64%

¿Tiene usted alguna propuesta 
para mejorar el servicio?

PROPUESTA

NINGUNA



Estrato BAJO

Estrato MEDIO

Estrato ALTO

La gran mayoría de las personas encuestadas utilizan bolsas de plástico para almacenar los residuos que generan. Cada vez que
sacan sus residuos para entregarlos al servicio de recolección, utilizan una bolsa nueva. Si se prohibiera el usos de ellas,
probablemente el servicio de recolección colapsaría, mientas se buscan opciones alternativas para sustituirlas.

86%

14%

¿Qué recipiente emplea para 
almacenar sus residuos?

USA BOLSA

USA BOTE CON BOLSA

75%

25%

¿Qué recipiente emplea para 
almacenar sus residuos?

USA BOLSA

USA BOTE CON BOLSA

91%

9%
¿Qué recipiente emplea para 

almacenar sus residuos?

USA BOLSA

USA BOTE CON BOLSA



EL SECTOR INFORMAL, AGENTE PERTURBADOR DEL SISTEMA DE RECOLECCIÓN

Los pepenadores destrozan las bolsas para obtener los residuos
con valor comercial (papel, cartón, PET, plásticos duros, aluminio,
metales, etc.), dispersando los residuos sobre las vialidades.

Se incumple el Artículo 17 del REGLAMENTO DE POLICIA Y
BUEN GOBIERNO donde se establece que: “Son faltas o
infracciones que atentan contra la salud pública: Arrojar en
lugares públicos o lotes baldíos, no autorizados, residuos
sólidos contaminantes o peligrosas para la salud.”

Los pepenadores perturban el sistema de recolección
en toda la ciudad, incluso en la zona centro.

Los residuos que quedan dispersos sobre la vialidad son
colectados por el personal del servicio de recolección,
incrementando su costo.



INSTRUMENTOS LEGALES QUE RIGEN LA GESTIÓN DE LOS RESIDUOS 

INSTRUMENTOS 

LEGALES DE 

CONTRIBUCIÓN Y

DE PLANEACIÓN

Ley Orgánica Municipal para el Estado de Guanajuato

Ley para la Gestión Integral de Residuos del Estado y los Municipios de Guanajuato

Reglamento de la Ley para la Gestión Integral de Residuos del Estado y los Municipios de 

Guanajuato

Reglamento para la Gestión Ambiental en el Municipio de León, Guanajuato

Reglamento De Policía Y Buen Gobierno Del Municipio De León, Estado De Guanajuato

Reglamento para la Constitución del Sistema Integral de Aseo Público de León Guanajuato

Ley De Ingresos Para El Municipio De León, Guanajuato, Para El Ejercicio Fiscal Del Año 2019



REALIDAD Y PERSPECTIVAS DE LOS SERVICIOS 

DE ASEO URBANO





❖ Para el almacenamiento domiciliario, se debe utilizar 1 bote de plástico con capacidad de 50

litros en los domicilios donde se recolecta los residuos en frecuencia diaria y un bote de 100 litros

en el caso de la recolección sea terciada que cumplan con las características ya señaladas.

❖ Para viviendas multifamiliares, se propone el uso de contenedores de al menos 1m³ de

capacidad con tapa y con los aditamentos necesarios para poder ser colectados con

dispositivos de carga adaptables a los vehículos recolectores de carga trasera; en número

suficiente para resguardar los residuos generados por el número de personas que deben ser

atendidas. Estos recipientes, se deben pintar por lo menos una vez al año para evitar la corrosión,

así como mantenerlos impíos y aseados para evitar su deterioro.

ALMACENAMIENTO DE LOS RESIDUOS.

LÍNEAS DE ACCIÓN PROPUESTAS



❖ Para centros comerciales, escuelas, mercados e industrias y en general para sitios de gran

generación de residuos, se sugiere hacer uso de contenedores con la capacidad adecuada y

que de manera rigurosa, cumpla con las características mencionadas, para evitar que el servicio

de recolección se vea colapsado y por tanto se encarezca.

❖ Promover la segregación de los residuos en las diferentes fuentes generadoras, al menos para

rescatar los subproductos con valor comercial, con el fin de promover su valorización y

aprovechamiento.

Contenedor de 50 litros para 

almacenamiento domiciliario
Contenedor de 1 m³ para viviendas 

multifamiliares y sitios de gran generación





Ruta Empleados 
kilómetros 

barridos

Kilómetros-

empleado 

Indicadores OMS 

(Km-Empleado)
Comparativa

ZB-1 39 26.63 0.68 1.5 -0.82

ZB-2 39 26.63 0.68 1.5 -0.82

ZB-3 17 26.03 1.53 1.5 0.03

ZB-4 19 19.53 1.03 1.5 -0.47

ZB-5 16 43.58 2.72 1.5 1.22

ZB-6 20 24.74 1.24 1.5 -0.26

ZB-7 18 24.63 1.37 1.5 -0.13

ZB-8 20 22.72 1.14 1.5 -0.36

ZB-9 20 18.21 0.91 1.5 -0.59

ZB-10 20 17.17 0.86 1.5 -0.64

ZB-11 20 19.1 0.96 1.5 -0.55

ZB-12 20 20.53 1.03 1.5 -0.47

ZB-13 20 24.26 1.21 1.5 -0.29

ZB-14 20 33.04 1.65 1.5 0.15

Bajo rendimiento 

Rendimiento Excesivo 

EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE BARRIDO



❖ Reordenar el servicio, de acuerdo a la planeación propuesta.

❖ El barrido y la limpieza de las vías y los espacios públicos, se hará manualmente observando un

rendimiento promedio de 3 a 4 Km lineales por persona y por turno; debiendo erradicar los vicios

y tiempos muertos que encarecen el sistema y arrojan eficiencias de trabajo deficitarias.

❖ Emplear el equipo e implementos recomendados para cumplir convenientemente con esta

actividad.

❖ Se recomienda la construcción de centros de transbordo de barrido. Permiten el resguardo de los

carritos de barrido, de los implementos de trabajo y de seguridad, el acopio de los residuos

colectados y servicios para el aseo del personal al concluir su jornada de trabajo.

BARRIDO DE LA VÍA PÚBLICA

LÍNEAS DE ACCIÓN PROPUESTAS



Elementos de barrido manual

Ruta de barrido manual (método de asignación de manzanas). 

Ruta bien diagramada, con 6 manzanas y 8 cruces.



Rutas de barrido actuales y centros de transbordo propuestos
Centro de transbordo tipo (Barrido)







UNIDADES DE ESTUDIO

CONCEPTO
GISA PASA

RUTA 21 10 6 164 126 76

VEHÍCULO MATRICULA GD4855A GP03589 GN81807 GD7646A GD7608A GD7646A

HORARIO DE TRABAJO OFICIAL JOR 6:00 A 15:00 5:00 A 14:00 20:00 a 5:00 20:00 A 5:00 6:00 A 15:00 6:00 A 15:00

HORARIO REAL DE TRABAJO (6:20 AM. A 15:35 P.M.) (5:30 A.M. A 12:47 P.M.) (20:10 P.M. A 12:53 A.M.) (8:20 P.M. A 3:47 A.M.) (6:10 AM. A  13:17 P.M.) (6:28 A.M. A  13:17 P.M.)

INICIO DE LABORES DEMORA DE 20 MIN DEMORA DE 30 MIN DEMORA DE 10 MIN DEMORA DE 20 MIN DEMORA DE 20 MIN DEMORA DE 30 MIN

TIEMPO DE TRANSITO EN RUTA HRS 06:40:00 05:13:41 03:06:00 05:52:22 05:43:00 05:13:41

TIEMPO PROMEDIO DE 

RECOLECCIÓN EN PARADAS
MIN 00:01:51 00:05:41 00:03:23 00:32:00 00:03:12 00:03:52

No. DE PARADAS EN LA RUTA # 12 31 20 34 10 13

T. I. PARA DESAYUNAR HRS 00:25:00 00:31:00 00:15:00 00:25:00 00:00:00 00:00:00

T. I. DE TRANSITO AL SITIO DE 

DISPOSICIÓN FINAL
HRS 00:31:00 00:29:00 00:25:00 00:33:00 00:07:00 00:42:00

CAPACIDAD DE CARGA DE LA CAJA YD³ 20 25 20 25 25 25

EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE RECOLECIÓN



TONELADAS RECOLECTADAS TON 9.1 8.91 7.09 11.93 11.82 12.45

T. I. EN EL SITIO DE DISPOSICION 

FINAL
HRS 00:51:00 00:12:00 00:10:00 00:12:00 00:36:00 00:15:00

T. I. DE TRANSITO AL SITIO DE 

RESGUARDO 
HRS 00:48:00 00:52:00 00:47:00 00:25:00 00:41:00 00:39:00

TIEMPO DE PERIODO LABORAL 

REAL
HRS 09:15:00 07:17:41 04:43:00 07:27:22 07:07:00 06:49:41

HORAS EFECTIVAS LABORALES HRS 05:59:00 03:08:41 02:00:00 02:24:22 05:29:00 03:39:41

HORAS IMPRODUCTIVAS EN RUTA HRS 02:35:00 02:04:00 01:37:00 01:35:00 01:24:00 01:36:00

HORAS IMPRODUCTIVAS 

INJUSTIFICADAS
HRS 00:41:00 02:05:00 01:06:00 03:28:00 00:14:00 01:34:00

CANTIDAD DE RESIDUOS 

RECOLECTADOS POR HORA
T 1.08 1.17 1.58 1.66 1.89 2.04

COSTO HORARIO DEL CAMIÓN PESOS 585.33 696.39 585.33 696.39 696.33 696.33

COSTO POR JORNADA PESOS 5414.30 5071.81 2761.00 5188.11 4957.87 4748.97

COSTO POR HORAS EFECTIVAS PESOS 3500.27 2193.63 1170.66 1671.34 3815.89 2541.60

COSTO POR HORAS 

IMPRODUCTIVAS
PESOS 1510.15 1434.56 942.38 1100.30 974.86 1114.13

COSTO POR HORAS 

INJUSTIFICADAS
PESOS 398.02 1448.49 643.86 2414.38 160.16 1091.15

PESO BRUTO VEHÍCULAR KG 15875.7 23587 15875.7 23587 23587 23587

PESO UNIDAD AL FINAL DE LA 

RUTA
KG 19580 22980 18480 23620 24260 27240

DIFERENCIA KG 3704.3 -607 2604.3 33 673 3653



❖ Replantear el servicio, de acuerdo al esquema propuesto.

❖ Rediseñar las rutas de recolección, balanceando los recorridos y los tiempos efectivos de trabajo.

❖ Se deben evitar las maniobras que realizan los vehículos recolectores al transitar en reversa, para

ingresar a calles cerradas para cumplir con el servicio y para recoger la basura dispersa en la vía

pública.

❖ Se debe de homogeneizar la frecuencia del servicio de recolección de residuos en todo el

Municipio. Se recomienda que sea cada tercer día. Las rutas reducirán su kilometraje a la mitad (De

20 Km. A 10 Km. Se tendrá un ahorro de 10 lts. diarios de combustible por unidad y se reducirán las

emisiones de CO2 en 600 Kg. mensuales por unidad (reducción importante de la huella de carbono).

SERVICIO DE RECOLECCIÓN

LÍNEAS DE ACCIÓN PROPUESTAS



L,M,V

M,J,S

Sector ISector I

Sector IISector II

Propuesta de Sectorización para el Servicio de Recolección 



❖ La emisión de CO2 del parque vehicular de recolección, se reducirá anualmente en 1200 toneladas.

❖ Se contribuye a revertir el cambio climático y se mitigan los efectos nocivos por estas emisiones.

❖ Se estima un ahorro en el consumo de combustibles del 30% y de un 25% en los costos operacionales.

❖ La longitud de las rutas de recolección se reducen en un 40% y los tiempos de recorrido en un 35%.

❖ Se tendrán rutas mejor balanceadas y con horarios más precisos, lo cual incidirá en una menor

exposición de los residuos en la vía pública y por ende las quejas ciudadanas.

❖ Menor impacto vial al reducirse los recorridos de los vehículos recolectores.

❖ Se logra un servicio socialmente equitativo y homologado.

❖ El desfasamiento en las rutas disminuye al ser mas cortas y se reducen los periodos críticos de ingreso al

relleno sanitario.

❖ Se podrá implementar un día extra para la recolección de inorgánicos aprovechables.

❖ Se favorece la organización ciudadana, en aras de lograr una cultura ambientalmente responsable.



Definición del macro ruteo, a partir de las fronteras naturales de la ciudad

Información del Sistema de 

Información Geográfica



1er Criterio: Recolección diaria y cada

tercer día.

Color amarillo: Áreas propuestas para

recolección diaria. El resto recolección

cada tercer día.

2do Criterio: Recolección de acera por

carga trasera o por contenedores.

Color rosáceo: Áreas propuestas para

recolección por contendedores. En el

resto la recolección será de acera

3er Criterio: Recolección diurna o

nocturna.

Color guinda: Áreas propuestas para

recolección nocturna. El resto

tendrán una recolección diurna.

Criterios recomendables para la Reingeniería del Servicio de Recolección



Comportamiento de las Cargas VehicularesDiagrama de definiciones para el análisis de 

distribución de descargas vehiculares



Método de acera con vehículo compactador de carga trasera 

y cuadrilla compuesta por el conductor y dos ayudantes

Método con contenedores con vehículo compactador de carga 

trasera y cuadrilla compuesta por el conductor y dos ayudantes





Definición del Área de Influencia de la Estación de Transferencia
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Punto de equilibrio para definir el radio de influencia 

Costo del transporte utilizando una estación de transferencia

Costo del transporte utilizando sólo vehículos recolectores

Lineal (Costo del transporte utilizando sólo vehículos

recolectores)

SISTEMA DE TRANSFERENCIA

LÍNEAS DE ACCIÓN PROPUESTAS



Cobertura de las Instalaciones

Estación de transferencia de
descarga directa con
sistema de compactación
estacionario de Nogales, Son.

ÁREA DE INFLUENCIA Y OPERACIÓN DE ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA





Frente de trabajo del sitio de disposición final “El Verde”

SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS

Vista de las Zonas concluidas

LÍNEAS DE ACCIÓN PROPUESTAS



Para la sustentabilidad del Relleno Sanitario, se recomienda transformarlo en un

biorrelleno metanogénico o reactor anaerobio acelerado.

Comparación entre el biorrelleno metanogénico 
tradicional y los biorrellenos acelerados

Atributo

Biorrelleno

Metanogénico

Tradicional

Bio-Reactor 

Anaerobio
Bio-Reactor Aerobio

Asentamientos Esperados:

después de 2 años:

después de 10 años:

2-5 %

15%

10-15 %

20-25 %

20-25 %

20-25 %

Tiempo de estabilización 30-100 años 5-10 años 3-6 años

Tasa de generación de metano Baja

Alta Nula

Capacidad de absorción de 

líquidos en la masa de residuos

Indefinida 

30-60 gal/yd3 30-60 gal/yd3

Costos de inversión Bajo Bajo Alto

Costos de operación y 

mantenimiento

Bajo

Bajo a medio Alto

Costos de clausura Alto Bajo a medio Bajo

Etapas de degradación anaerobia en un relleno.



ESQUEMA FUNCIONAL DE UN BIORRELLENO METANOGÉNICO





Año Población
Generación per 

cápita
(kg/hab/día)

Generación 
(kg/día)

Generación 
(t/día)

Orgánico Reciclable
Inorgánico 

combustible
Descartable

2019 1 577 354 0.689 1086797.06 1086.80 534.95 206.31 270.04 75.48

2020 1 588 554 0.692 1099986.11 1099.99 541.44 208.82 273.31 76.40

2021 1 599 328 0.696 1112984.18 1112.98 547.84 211.28 276.54 77.30

2022 1 609 775 0.699 1125855.43 1125.86 554.18 213.73 279.74 78.19

2023 1 619 833 0.703 1138554.00 1138.55 560.43 216.14 282.90 79.07

2024 1 629 495 0.706 1151072.14 1151.07 566.59 218.52 286.01 79.94

2025 1 638 739 0.710 1163390.28 1163.39 572.65 220.85 289.07 80.80

2026 1 647 565 0.713 1175504.20 1175.50 578.62 223.15 292.08 81.64

2027 1 655 986 0.717 1187419.86 1187.42 584.48 225.42 295.04 82.47

2028 1 664 000 0.721 1199132.10 1199.13 590.25 227.64 297.95 83.28

2029 1 671 601 0.724 1210633.12 1210.63 595.91 229.82 300.81 84.08

2030 1 678 746 0.728 1221886.26 1221.89 601.45 231.96 303.60 84.86

VALORIZACIÓN Y APROVECHAMIENTO DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS EN FUNCIÓN DE SUS CARACTERÍSTICAS

Proyección de la generación de residuos, por tipo de categoría (Orgánico) , señalando las cantidades 
de reciclables que se recuperan.

LÍNEAS DE ACCIÓN PROPUESTAS



Año Población
Generación 

(t/día)

Reciclable

(t/día)
MXN$/día

2019 1 577 354 1086.80 206.31 820,095.31$           

2020 1 588 554 1099.99 208.82 830,047.75$           

2021 1 599 328 1112.98 211.28 839,856.07$           

2022 1 609 775 1125.86 213.73 849,568.69$           

2023 1 619 833 1138.55 216.14 859,151.01$           

2024 1 629 495 1151.07 218.52 868,597.18$           

2025 1 638 739 1163.39 220.85 877,892.43$           

2026 1 647 565 1175.50 223.15 887,033.58$           

2027 1 655 986 1187.42 225.42 896,025.11$           

2028 1 664 000 1199.13 227.64 904,863.15$           

2029 1 671 601 1210.63 229.82 913,541.80$           

2030 1 678 746 1221.89 231.96 922,033.40$           

0.10

Año Población
Generación 

(t/día)

Inorgánico 

combustible

(t/día)

Poder calorífico

(MJ/día) 

Poder calorífico

(KWh) 
USD$/día

2019 1 577 354 1086.80 270.04 462,705.16 5,398.23 13,421.78

2020 1 588 554 1099.99 273.31 468,320.41 5,463.74 13,584.66

2021 1 599 328 1112.98 276.54 473,854.36 5,528.30 13,745.19

2022 1 609 775 1125.86 279.74 479,334.30 5,592.23 13,904.14

2023 1 619 833 1138.55 282.90 484,740.73 5,655.31 14,060.97

2024 1 629 495 1151.07 286.01 490,070.35 5,717.49 14,215.57

2025 1 638 739 1163.39 289.07 495,314.81 5,778.67 14,367.69

2026 1 647 565 1175.50 292.08 500,472.33 5,838.84 14,517.30

2027 1 655 986 1187.42 295.04 505,545.43 5,898.03 14,664.45

2028 1 664 000 1199.13 297.95 510,531.93 5,956.21 14,809.10

2029 1 671 601 1210.63 300.81 515,428.51 6,013.33 14,951.13

2030 1 678 746 1221.89 303.60 520,219.55 6,069.23 15,090.11

CDR* valor de venta de energía MXN$/KWhProyección de la generación de la 
categoría Reciclable

Proyección de la generación de la categoría 
Inorgánico Combustible



0.10

Año Población
Generación 

(t/día)

Orgánico

(t/día)

Cantidad de 

residuo para 

proceso de 

generación de 

biomasa

(t/día)

Biomasa 

residual 

generada

(t/día)

Poder 

calorífico

(MJ/día) 

Poder calorífico

(KWh) 
MXN$/día

2019 1 577 354 1086.80 534.95 449.36 269.62 3,384,217.32 39,482.54 98,166.65

2020 1 588 554 1099.99 541.44 454.81 272.89 3,425,287.18 39,961.68 99,357.97

2021 1 599 328 1112.98 547.84 460.19 276.11 3,465,762.35 40,433.89 100,532.04

2022 1 609 775 1125.86 554.18 465.51 279.31 3,505,842.59 40,901.50 101,694.66

2023 1 619 833 1138.55 560.43 470.76 282.46 3,545,385.13 41,362.83 102,841.68

2024 1 629 495 1151.07 566.59 475.94 285.56 3,584,365.83 41,817.60 103,972.40

2025 1 638 739 1163.39 572.65 481.03 288.62 3,622,723.73 42,265.11 105,085.05

2026 1 647 565 1175.50 578.62 486.04 291.62 3,660,445.74 42,705.20 106,179.26

2027 1 655 986 1187.42 584.48 490.96 294.58 3,697,550.32 43,138.09 107,255.56

2028 1 664 000 1199.13 590.25 495.81 297.48 3,734,021.51 43,563.58 108,313.49

2029 1 671 601 1210.63 595.91 500.56 300.34 3,769,834.96 43,981.41 109,352.33

2030 1 678 746 1221.89 601.45 505.22 303.13 3,804,876.53 44,390.23 110,368.79

BIOMASA RESIDUAL* valor de venta de energía MXN$/KWh

Proyección de la generación de la categoría orgánico, empleando  la 
tecnología de Biomasa Residual. 



Proyección de la generación de la categoría Descartable. 

96.62

Año Población
Generación 

(t/día)

Descartable

(t/día)
MXN$/día

2019 1 577 354 1086.80 75.48 7,292.90$                

2020 1 588 554 1099.99 76.40 7,381.40$                

2021 1 599 328 1112.98 77.30 7,468.62$                

2022 1 609 775 1125.86 78.19 7,555.00$                

2023 1 619 833 1138.55 79.07 7,640.21$                

2024 1 629 495 1151.07 79.94 7,724.21$                

2025 1 638 739 1163.39 80.80 7,806.87$                

2026 1 647 565 1175.50 81.64 7,888.16$                

2027 1 655 986 1187.42 82.47 7,968.12$                

2028 1 664 000 1199.13 83.28 8,046.72$                

2029 1 671 601 1210.63 84.08 8,123.89$                

2030 1 678 746 1221.89 84.86 8,199.41$                

DISPOSICIÓN FINAL cuota por disposición final MXN$/t



Planta de 

Segregación del Ex 

relleno Sanitario de 

Bordo Poniente 

cuando fue 

inaugurada en 

1994

Patio de descarga de la planta

Tolvas de alimentación y bandas de 
segregación

Ingreso a la Planta Fachada de la planta de 
segregación



Planta de 

Segregación del Ex 

relleno Sanitario de 

Bordo Poniente en la 

actualidad.

CUIDADO!!!!!!!!

Bandas de Segregación Final de 
Subproductos Reciclables

Bandas Primarias de Segregación
Patio de Descarga de Residuos

Que Pasó……..?



Planta de biomasa residual de la que se obtiene entre 150 y 180 ton de biomasa residual seca, 

para la generación de energía en una caldera. 

TECNOLOGÍA CON GRAN POTENCIAL DE DESARROLLO EN MÉXICO.



Reflexiones sobre las de Plantas de Selección de Residuos Solidos.

❖ Los porcentajes de recuperación de materiales reciclables son muy bajos entre el 5 y el 8%; a menos

que los residuos lleguen preseleccionados.

❖ La inversión es muy alta y con un futuro incierto de recuperar la inversión y cubrir los costos de

operación, aun cuando los residuos lleguen preseleccionados.

❖ Cuando no están automatizadas, su operación es muy costosa por la gran cantidad de mano de

obra requerida.

❖ La gran mayoría de las instalaciones de segregación en el país han fracasado y las que operan están

subsidiadas, por su baja recuperación de materiales aprovechables. Hay casos verdaderamente

aberrantes que deben ser analizados, antes de elegir esta opción.



Reflexiones sobre las de Plantas de Selección de Residuos Solidos.

❖ Se podría generar un grave conflicto social, ya que actualmente para una gran cantidad de

Recuperadores Urbanos, su materia de trabajo es la segregación de materiales reciclables, actividad

que se cancelaría con una planta de reciclaje; con repercusiones no dimensionadas hacia los

servicios de aseo urbano.

❖ En muchas ocasiones los materiales que se recuperan en una planta de selección de subproductos

reciclables, rebasan la demanda el mercado, generan especulaciones, no se aprovechan

totalmente los materiales recuperados y se desincentiva el reciclaje al bajar los precios de ellos.

❖ Es preferible orientar los esfuerzos y recursos disponibles a promover la separación en origen,

apostándole a incentivar la participación ciudadana y lograr una sociedad ambientalmente

corresponsable.



CENTRO CIUDADANO PARA LA VALORIZACIÓN DE LOS RESIDUOS

Es necesario crear esta infraestructura para crear una cultura responsable entre la población



Centro Tecnológico para la 

Valorización y la Disposición 

Final Sustentable de los Residuos

INFRAESTRUCTURA QUE DEBE 

PROMOVERSE EN NUESTRO PAÍS





Factores críticos de éxito para propuesta de integración del 

sector informal. Fuente: GTZ



Modelo conceptual de la propuesta de integración de los 

recicladores urbanos del municipio. Fuente: GTZ

recicladores



LÍNEAS DISCURSIVAS QUE DEBEN SER INTEGRADAS AL MARCO REGULATORIO DE LA 

GESTIÓN DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS EN EL MUNICIPIO DE LEÓN , GUANAJUATO.

● Incluir los principios de la Economía Circular.

● Considerar la filosofía los Programas de Cero Basura (Perspectiva estratégica para la valorización de los residuos).

● Obligatoriedad para la segregación de los residuos donde se generan.

● Lineamientos para el manejo de los plásticos de un solo uso.

● Inclusión del sector informal.

● Retribución por prestación de los servicios.

● Creación de entidades independientes para la prestación de los Servicios de Aseo Urbano.

● Promoción y creación de infraestructura para incrementar la capacidad de reciclaje.

● Apertura para la recaudación municipal por la prestación de los servicios a los generadores de RME.

● Desarrollo de infraestructura para la valorización de los residuos.



PROPUESTAS PARA LOGRAR UNA PARTICIPACIÓN CIUDADANA MÁS COMPROMETIDA.

LOGRAR LA PARTICIPACIÓN E INVOLUCRAMIENTO DE LA POBLACIÓN CON LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RESIDUOS

EN LOS MEJORES TÉRMINOS DE SUSTENTABILIDAD Y COMPROMISO.

LÍNEAS DIRECTRICES:

• PARTICIPACIÓN SOCIAL ACTIVA EN LA PLANIFICACIÓN Y EJECUCIÓN DE LA GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS.

• DIFUSIÓN DE LOS CONTENIDOS DE LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS. (costo del servicio, impactos

al ambiente y afectaciones a la salud).

• INTEGRACIÓN DE LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS, DENTRO DE LOS MODELOS EDUCATIVOS

VIGENTES.

• PARTICIPACIÓN CIUDADANA RESPONSABLE, COMO UN MECANISMO DE CONTROL SOCIAL EN LA PRESTACIÓN DE

LOS SERVICIOS DE ASEO.

• PROMOCIÓN PARA LA SEPARACIÓN OBLIGATORIA DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS DONDE SON GENERADOS.



INCENTIVAR Y PROMOVER LA RACIONALIZACIÓN Y LA REDUCCIÓN DE LA GENERACIÓN DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS

URBANOS Y DE MANEJO ESPECIAL.

LÍNEAS DIRECTRICES:

• APLICACIÓN DE MECANISMOS DE DIFUSIÓN A LA POBLACIÓN PARA LA PREVENCIÓN DE LA GENERACIÓN DE

RESIDUOS

• INSTRUMENTACIÓN DE PLANES DE BASURA CERO EN OFICINAS PÚBLICAS, CENTRO COMERCIALES, SERVICIOS Y EN

LOS SECTORES PRODUCTIVOS.

• DESARROLLO DE SISTEMAS DE RECICLAJE Y REUSO, PARA LOS RESIDUOS CON ALTO VALOR COMERCIAL EN EL

MERCADO.

• INSTRUMENTACIÓN DE SISTEMAS INTEGRALES DE APROVECHAMIENTO DE LA FRACCIÓN ORGÁNICA PRESENTE EN

LOS RESIDUOS SÓLIDOS, EN CENTROS DE GRAN GENERACIÓN.



RECOMENDACIONES PARA LA CONSOLIDACIÓN DEL SIAP, COMO

ORGANISMO OPERADOR CON AUTONOMÍA E INDEPENDENCIA ECONÓMICA

• Previo a su consolidación como organismo autónomo con recursos propios, deberán 

celebrar convenios de asociación, y obtener las autorizaciones a las que haya lugar.

• Contar con autonomía económica y de gestión.

• Empleo de indicadores para identificar una línea base y la medición de objetivos.

• Visión integral y de largo plazo.

• Ser incluyentes para la participación de:

• De la sociedad 

• Del Gobierno del Estado

• Del congreso estatal

• Análisis económico financiero (inversiones, costos del servicio y proyecciones financieras).

• Formulación e instrumentación de esquemas tarifarios para el cobro de los servicios.



PRIORIZACION DE ACCIONES POR EJECUTAR

Actividades

Plazo para realizarse

Corto Mediano Largo

2020-2021 2021-2024 2024-2030
Estandarización de la frecuencia de recolección a 3 veces por semana.

Reingeneria de los servicios de barrido y recolección

Rediseñar las rutas de recolección, balanceando los recorridos y los tiempos efectivos de trabajo.

Puesta en marcha de los programas de basura cero, para grandes generadores (Oficinas publicas, 

centros comerciales, escuelas y centros educativos, hoteles y restaurantes).

Estructurar y aplicar un sistema de indicadores de gestión, para evaluar el desempeño de los diferentes 

tipos de servicio que se llevan a cabo con la participación de empresas privadas.

Estructuración y puesta en marcha de la campaña 5R en medios electrónicos, para la separación de los 

residuos donde se generan.

Conceptualización, puesta en marcha y seguimiento de campañas educativas y de penetración a la 

sociedad, para promover la responsabilidad ciudadana en el manejo de lo residuos.

Creación de infraestructura de transferencia 

Formalización e integración de los pepenadores urbanos. Y creación de centros de acopio. 

Actualización, modernización y armonización del marco legal, de acuerdo a las necesidades de la 

gestión y a los nuevos paradigmas universales.

Lograr la autonomía e independencia económica del SIAP

Diseño e instrumentación de la iniciativa para promover la valorización de los residuos, así como oficializar 

y generalizar el cobro de los servicios a la industria, establecimientos comerciales y servicios en general, 

utilizando como herramienta el sistema de información geográfica.

Formular y poner gradualmente en marcha, el programa de cobro del servicio a la población, con base 

en un sistema tarifario diferencial, de acuerdo a la capacidad de pago de los diferentes sectores de la 

población.

Construcción de instalaciones para promover la valorización de los residuos, mediante el reciclaje.

Conceptualización, puesta en marcha y seguimiento de campañas educativas y de penetración a la 

sociedad, para promover la responsabilidad ciudadana en el manejo de lo residuos.



FACTIBILIDAD DE LAS PROPUESTAS



CONSIDERACIONES DEL ANÁLISIS

Se realizó una evaluación financiera a valor presente de las propuestas de infraestructura en materia

de barrido, valorización y transferencia de los residuos, para complementar la recolección y la

disposición final (Acciones que requieren ser replanteadas), incluyendo los costos de inversión y

operación.

La capacidad de transbordo de las 2 estaciones de transferencia consideradas, fue de 500 ton./día.

Los centros de valorización de residuos sólidos urbanos, se concibieron para recuperar diariamente 6.5

toneladas de subproductos reciclables.

Se estableció una tarifa por el uso de las estaciones de transferencia de $100/ton.

El costo unitario promedio considerado por la venta de los materiales reciclables, fue de $ 4.00/kg.



CENTRO DE TRANSBORDO DE BARRIDO (15 INSTALACIONES)

AÑO EGRESOS $ INGRESOS $ FLUJO NETO FLUJO ACUMULADO NEGATIVO

2019 Gastos Administración y Operación* $  6,435,000.00 
Por operación N/A $           11,685,000.00 $           11,685,000.00 

Ejecución de obra* $  5,250,000.00 

2020 Gastos Administración y Operación* $  6,628,050.00 
Por operación N/A $             6,628,050.00 $           18,313,050.00 

Ejecución de obra*

2021 Gastos Administración y Operación* $  6,826,891.50 
Por operación N/A $             6,826,891.50 $           25,139,941.50 

Ejecución de obra*

2022 Gastos Administración y Operación* $  7,031,698.25 
Por operación N/A $             7,031,698.25 $           32,171,639.75 

Ejecución de obra*

2023 Gastos Administración y Operación* $  7,242,649.19 
Por operación N/A $             7,242,649.19 $           39,414,288.94 

Ejecución de obra*

2024 Gastos Administración y Operación* $  7,459,928.67 
Por operación N/A $             7,459,928.67 $           46,874,217.61 

Ejecución de obra*

2025 Gastos Administración y Operación* $  7,683,726.53 
Por operación N/A $             7,683,726.53 $           54,557,944.13 

Ejecución de obra*

2026 Gastos Administración y Operación* $  7,914,238.32 
Por operación N/A $             7,914,238.32 $           62,472,182.46 

Ejecución de obra*

2027 Gastos Administración y Operación* $  8,151,665.47 
Por operación N/A $             8,151,665.47 $           70,623,847.93 

Ejecución de obra*

2028 Gastos Administración y Operación* $  8,396,215.44 
Por operación N/A $             8,396,215.44 $           79,020,063.37 

Ejecución de obra*

2029 Gastos Administración y Operación* $  8,648,101.90 
Por operación N/A $             8,648,101.90 $           87,668,165.27 

Ejecución de obra*

2030 Gastos Administración y Operación* $  8,907,544.96 
Por operación N/A $             8,907,544.96 $           96,575,710.23 

Ejecución de obra*

2031 Gastos Administración y Operación* $  9,174,771.31 
Por operación N/A $             9,174,771.31 $         105,750,481.54 

Ejecución de obra*

2032 Gastos Administración y Operación* $  9,450,014.45 
Por operación N/A $             9,450,014.45 $         115,200,495.98 

Ejecución de obra*

2033 Gastos Administración y Operación* $  9,733,514.88 
Por operación N/A $             9,733,514.88 $         124,934,010.86 

Ejecución de obra*

2034 Gastos Administración y Operación* $10,025,520.33 
Por operación N/A $           10,025,520.33 $         134,959,531.19 

Ejecución de obra*

2035 Gastos Administración y Operación* $10,326,285.94 
Por operación N/A $           10,326,285.94 $         145,285,817.12 

Ejecución de obra*

2036 Gastos Administración y Operación* $10,636,074.51 
Por operación N/A $           10,636,074.51 $         155,921,891.64 

Ejecución de obra*

2037 Gastos Administración y Operación* $10,955,156.75 
Por operación N/A $           10,955,156.75 $         166,877,048.39 

Ejecución de obra*

2038 Gastos Administración y Operación* $11,283,811.45 
Por operación N/A $           11,283,811.45 $         178,160,859.84 

Ejecución de obra*

2039 Gastos Administración y Operación* $11,622,325.80 
Por operación N/A $           11,622,325.80 $         189,783,185.63 

Ejecución de obra*

*Gastos Administración y Operación: Incluye: Personal, Implementos (Dotación anual), herramientas (Dotación anual) y suministros.
*Ejecución de obra: Incluye:  Limpieza de terreno, trazo y nivelación, cimentación, albañilería, acabados, instalaciones, accesos y mobiliario. No Incluye: Costo 
por adquisición de terrenos.



CENTRO DE VALORIZACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS "CEVALORA" (15 INSTALACIONES)

AÑO EGRESOS $ INGRESOS $ FLUJO NETO FLUJO ACUMULADO POSITIVO
2019 Gastos Administración y Operación* $48,060,000.00 

Por operación $  93,600,000.00 $           37,292,724.00 $           37,292,724.00 
Ejecución de obra* $  8,247,276.00 

2020 Gastos Administración y Operación* $49,501,800.00 
Por operación $  96,408,000.00 $           46,906,200.00 $           84,198,924.00 

Ejecución de obra*

2021 Gastos Administración y Operación* $50,986,854.00 
Por operación $  99,300,240.00 $           48,313,386.00 $         132,512,310.00 

Ejecución de obra*

2022 Gastos Administración y Operación* $52,516,459.62 
Por operación $102,279,247.20 $           49,762,787.58 $         182,275,097.58 

Ejecución de obra*

2023 Gastos Administración y Operación* $54,091,953.41 
Por operación $105,347,624.62 $           51,255,671.21 $         233,530,768.79 

Ejecución de obra*

2024 Gastos Administración y Operación* $55,714,712.01 
Por operación $108,508,053.35 $           52,793,341.34 $         286,324,110.13 

Ejecución de obra*

2025 Gastos Administración y Operación* $57,386,153.37 
Por operación $111,763,294.96 $           54,377,141.58 $         340,701,251.71 

Ejecución de obra*

2026 Gastos Administración y Operación* $59,107,737.97 
Por operación $115,116,193.80 $           54,511,179.83 $         395,212,431.55 

Ejecución de obra* $  1,497,276.00 

2027 Gastos Administración y Operación* $60,880,970.11 
Por operación $118,569,679.62 $           57,688,709.51 $         452,901,141.05 

Ejecución de obra*

2028 Gastos Administración y Operación* $62,707,399.21 
Por operación $122,126,770.01 $           59,419,370.79 $         512,320,511.84 

Ejecución de obra*

2029 Gastos Administración y Operación* $64,588,621.19 
Por operación $125,790,573.11 $           61,201,951.92 $         573,522,463.76 

Ejecución de obra*

2030 Gastos Administración y Operación* $66,526,279.83 
Por operación $129,564,290.30 $           63,038,010.47 $         636,560,474.23 

Ejecución de obra*

2031 Gastos Administración y Operación* $68,522,068.22 
Por operación $133,451,219.01 $           64,929,150.79 $         701,489,625.02 

Ejecución de obra*

2032 Gastos Administración y Operación* $70,577,730.27 
Por operación $137,454,755.58 $           66,877,025.31 $         768,366,650.33 

Ejecución de obra*

2033 Gastos Administración y Operación* $72,695,062.18 
Por operación $141,578,398.25 $           67,386,060.07 $         835,752,710.40 

Ejecución de obra* $  1,497,276.00 

2034 Gastos Administración y Operación* $74,875,914.04 
Por operación $145,825,750.19 $           70,949,836.15 $         906,702,546.55 

Ejecución de obra*

2035 Gastos Administración y Operación* $77,122,191.46 
Por operación $150,200,522.70 $           73,078,331.24 $         979,780,877.79 

Ejecución de obra*

2036 Gastos Administración y Operación* $79,435,857.21 
Por operación $154,706,538.38 $           75,270,681.17 $      1,055,051,558.96 

Ejecución de obra*

2037 Gastos Administración y Operación* $81,818,932.92 
Por operación $159,347,734.53 $           77,528,801.61 $      1,132,580,360.57 

Ejecución de obra*

2038 Gastos Administración y Operación* $84,273,500.91 
Por operación $164,128,166.57 $           79,854,665.66 $      1,212,435,026.23 

Ejecución de obra*

2039 Gastos Administración y Operación* $86,801,705.94 
Por operación $169,052,011.57 $           82,250,305.63 $      1,294,685,331.86 

Ejecución de obra*

*Gastos Administración y Operación: Incluye: Personal, Implementos (Dotación anual), herramientas (Dotación anual) y suministros.

*Ejecución de obra: Incluye:  Limpieza de terreno, trazo y nivelación, cimentación, albañilería, acabados, instalaciones, accesos y mobiliario. Equipos: Incluye contenedores 
móviles, prensa manual de acero, molino de platico, flejadora automática, transportadora móvil, báscula de piso. No Incluye: Costo por adquisición de terrenos.



ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA (2 INSTALACIONES) (TARIFA $100.00 /TONELADA)

AÑO EGRESOS $ INGRESOS $ FLUJO NETO FLUJO ACUMULADO POSITIVO
2019 Gastos Administración y Operación* $  4,992,000.00 

Por operación $  31,200,000.00 $           62,942,000.00 $           62,942,000.00 
Ejecución de obra* $89,150,000.00 

2020 Gastos Administración y Operación* $  5,141,760.00 
Por operación $  32,136,000.00 $           26,994,240.00 $           35,947,760.00 

Ejecución de obra*

2021 Gastos Administración y Operación* $  5,296,012.80 
Por operación $  33,100,080.00 $           27,804,067.20 $             8,143,692.80 

Ejecución de obra*

2022 Gastos Administración y Operación* $  5,454,893.18 
Por operación $  34,093,082.40 $           28,638,189.22 $           20,494,496.42 

Ejecución de obra*

2023 Gastos Administración y Operación* $  5,618,539.98 
Por operación $  35,115,874.87 $           29,497,334.89 $           49,991,831.31 

Ejecución de obra*

2024 Gastos Administración y Operación* $  5,787,096.18 
Por operación $  36,169,351.12 $           30,382,254.94 $           80,374,086.25 

Ejecución de obra*

2025 Gastos Administración y Operación* $  5,960,709.06 
Por operación $  37,254,431.65 $           31,293,722.59 $         111,667,808.84 

Ejecución de obra*

2026 Gastos Administración y Operación* $  6,139,530.34 
Por operación $  38,372,064.60 $           13,082,534.27 $         124,750,343.10 

Ejecución de obra* $19,150,000.00 

2027 Gastos Administración y Operación* $  6,323,716.25 
Por operación $  39,523,226.54 $           33,199,510.29 $         157,949,853.39 

Ejecución de obra*

2028 Gastos Administración y Operación* $  6,513,427.73 
Por operación $  40,708,923.34 $           34,195,495.60 $         192,145,349.00 

Ejecución de obra*

2029 Gastos Administración y Operación* $  6,708,830.57 
Por operación $  41,930,191.04 $           35,221,360.47 $         227,366,709.46 

Ejecución de obra*

2030 Gastos Administración y Operación* $  6,910,095.48 
Por operación $  43,188,096.77 $           36,278,001.28 $         263,644,710.75 

Ejecución de obra*

2031 Gastos Administración y Operación* $  7,117,398.35 
Por operación $  44,483,739.67 $           37,366,341.32 $         301,011,052.07 

Ejecución de obra*

2032 Gastos Administración y Operación* $  7,330,920.30 
Por operación $  45,818,251.86 $           38,487,331.56 $         339,498,383.63 

Ejecución de obra*

2033 Gastos Administración y Operación* $  7,550,847.91 
Por operación $  47,192,799.42 $           20,491,951.51 $         359,990,335.14 

Ejecución de obra* $19,150,000.00 

2034 Gastos Administración y Operación* $  7,777,373.34 
Por operación $  48,608,583.40 $           40,831,210.05 $         400,821,545.20 

Ejecución de obra*

2035 Gastos Administración y Operación* $  8,010,694.54 
Por operación $  50,066,840.90 $           42,056,146.36 $         442,877,691.55 

Ejecución de obra*

2036 Gastos Administración y Operación* $  8,251,015.38 
Por operación $  51,568,846.13 $           43,317,830.75 $         486,195,522.30 

Ejecución de obra*

2037 Gastos Administración y Operación* $  8,498,545.84 
Por operación $  53,115,911.51 $           44,617,365.67 $         530,812,887.97 

Ejecución de obra*

2038 Gastos Administración y Operación* $  8,753,502.22 
Por operación $  54,709,388.86 $           45,955,886.64 $         576,768,774.61 

Ejecución de obra*

2039 Gastos Administración y Operación* $  9,016,107.28 
Por operación $  56,350,670.52 $           47,334,563.24 $         624,103,337.85 

Ejecución de obra*

*Gastos Administración y Operación: Incluye: Personal, Implementos (Dotación anual), herramientas (Dotación anual) y suministros.

Incluye: Vialidades, oficinas, senalamientos, edificio de transferencia, anclaje de tolvas, techumbres y toda la obra civil para su perfecta operación. No Incluye: Costo por adquisición 
de terrenos.



Todo lo que corresponde a las campañas realizadas por el SIAP en las escuelas y con la población, así como que departamento del SIAP las realiza.

La coordinación de Comunicación Social y Educación Ciudadana, realizaba talleres en escuelas y colonias, en 2019 se dejaron de impartir talleres, puesto que la coordinación 

cambio la atención al ciudadano.

Sin embargo, el propósito de los talleres era atender las inquietudes e informar a los ciudadanos(as) sobre los servicios que ofrece Aseo Público de León y promover los talleres 

de Educación Ciudadana sobre la generación, manejo, aprovechamiento y disposición final de los Residuos Sólidos Urbanos, sus posibles problemáticas y acciones correctivas, a 

través de una serie de actividades lúdicas y recreativas en materia de residuos.

Así mismo, ha realizado campañas por medio de las redes sociales, donde se tiene un mayor impacto en la población. Se han realizado campañas sobre:

Recicla x Nochebuenas (Residuos con Valor)

Barrer el frente de tu casa o negocio

Recicla en familia 3R´s

Solicita tu contrato de Recolección comercial

Programa de Descacharrización

Día Mundial del Reciclaje

Procedimiento de limpieza lotes baldíos

Recolección de Producto verde

Red de Recuperadores

Residuos con Valor

Respeta horarios y frecuencias

Servicio Exprés

Regala sin envolturas

Objetos punzocortantes

Recolección de Cartuchos de tonner

Acopio de Aceite

Lleva tu taza a eventos

RecicLeón

Llantatón

Temporada de lluvias

Invitación denuncia ciudadana

Falsos recolectores

Recopila x León

2. Número de quejas y/o denuncias levantadas por parte de la población hacia los pepenadores urbanos, además el número de estos ya registrados en el SIAP.

Durante 2019, que es lo que lleva activo el programa de Red de Recuperadores Urbanos, no se han recibido reportes sobre pepenadores que estén afectando o promover alguna 

afiliación en sus colonias.

De enero de 2019 a febrero de 2020, se han registrado 364 recuperadores en las oficinas del SIAP, que cuentan con credencial, chaleco y gorra como distintivo.


